Itaque postquam causae apud Mephistophelem agenda veniam petierunt, his verbis ille respondet: «Aegre profecto inveniatis arbitrum subtiliorem, elegantiae amantiorem, animo denique ad misericordiam propensiore! Utercumque igitur diviniorem afflatum suum comprobaverit, hunc sibi asciscant Elysii beneficio meo. Insto tamen vobis ut plenum gravitatis atque Aristophanis Ranarum omnino dissimile certamen praestetis. Nam meum saltem iudicium neque trutinam neque ampulla olearia ludificari licebit; sed quoniam maximis

distineor occupationibus, vel cruciatibus adhibendis vel alteram Margaretam perdendo, exigua modo pars utriusque poematis defendatur.»

Admissis certaminis propositi legibus, Valerius sic incipit prior: «O arbiter pererudite, palam asseverare ausim apud me primum immortales exstitisse omnes personas quas hic versificator hebeti stilo adumbravisset; sed ne admodum te morer, ita me continebo ut de Hyla raptu tantummodo disceptem, comparando quo ingenio uterque nostrum in hac carminis parte eluxerit; tanta enim mentis caecitate hic laborat ut sibi persuadeat quamvis frigida et jejuna narratione lectorum animos allici posse dummodo versus hexametros fundat passimque apargat semina homerica. Quam probe tamen aequales clamitabant sufficere omnibus Homerum! Quam obstinate frenum Apollonius momordit! Hoc denique, quaeso, animum adverte, quam disjuncta sint quantumque hient quae de Hyla evomuit, quam ignarus sit animi motuum atque affectuum. Nam quem Alexandrinorum—credo quidem eos in primis fuisse cultos—non piguisset singula quaeque perlegere, quo pacto vel Hylas socius esset ascitus¹ vel pinus ad novum remum fingendum exquisita radicitus ab Hercule esset evulsa², vel quo casu perituri essent Zetes et Calais?³ Aliquando etiam orat insulse ipse vates ut venia detur narratiunculae a re alienae⁴. Praeterea Polyphemum Glaucumque opinor huc perperam introductos; quos cur omiserim explanare jam pergo. Apud Apollonium arbitror post Hylan raptum Polyphemum et Herculem similibus animi affectibus ictos, comparationum quoque vim ideo esse impeditam⁵; apud me contra solus maeret Hercules, solus et minutatim sentit se Hyla orbatum. Quanta enim dissimulatione (hanc forsitan voces ironiam) spei plenum feci Herculem ad litus redeuntem dum Hylan nequiquam quaerit! Quam commode ac praecise depinxi subtilissima quaeque discrimina turbidae exanimationis deficientiumque virium!⁶ Ut ad Glaucum transeam, vituperandus est Apollonius quod Telamonem induxit Iasoni, tamquam si de industria Herculem reliquisset ne gloria sua obscuraretur, convicium facientem⁷, deinde post Glauci portentum paenitentia abundantem⁸. Meum certe carmen non tam insipienter composui ut dignitas Iasonis ducis minueretur. Immo apud me in quibusvis angustiis hic for-

1. Ap. Arg. 1. 1212-19.

2. ibid. 1187-1206.

3. ibid. 1302-9.

4. ibid. 1220.

5. ibid. 1240-72.

6. Val. Arg. 3. 568-597.

7. Ap. Arg. 1. 1290-5.

8. ibid. 1329-35.

tem strenuum gravem se praebet, nec timidum inertem omni spe dejectum. Nonne igitur supervacaneum erat Iasonis excusandi causa ex profundo Glaucum erigere? Mihi quidem multo praestare visum est Argonautas inter se de Hercule quaerendo disputare, nec non praecipue glorior personis orationibusque Telamonis ac Meleagri contraria suadentium⁹. Quid enim clarius illis expressum? Quid majore his pondere? Malos autem ut magistros respuo, ita summo studio bonos accipio, nec te praetereat, Mephistopheles, quantum in hac carminis parte nostro Vergilio debeam; nam hujus modo Musam colo, observo, paene reveor; apud Apollonium quidem Hercules amat exiliter exilem Hylan; quorum amorem ego vivum et generosum et sanctum reddidi non solum vel alcedinis comparatione¹⁰ sed etiam, verbis subtiliter decerptis, Aenean Iulum Creusam dulcissime in memoriam redigendo¹¹. Multum sane inter se distant in arte poetica qui curiosos se in decora imitatione praestant quique impudenter ac temere furantur. Telamonem quoque imbui Vergiliana quadam nobilitate ex eo quod jure jurando tam gravi nos cogit in recordationem earum sententiarum quibus Latinus religiosissime sponderat concordiam fore per Italiam¹². Et ex cervo etiam quem Hylas sectatur aliquid mali praesagiant lectores perspicaces, cum necesse sit eis succurrant Allecto illa nefanda aliusque cervus perniciosus¹³; fortuito quidem pleraque accidere facit Apollonius. Meae saltem narrationi cum varietatem tum rationem aliquam tribui commiscendo cum hominum fortuna numen deorum; nempe ira Junonis ut in Aeneide sic in Hylae fato perquam pollet, nec non credo in tribus utriusque carminis orationibus esse operae pretium ideo perpendere quae sint similia quaeque dissimilia ut emineat eorum quae effinxi novitas; prima enim oratione Juno aliam deam fallere conatur quo facilius homini invisio noceat¹⁴; secunda secum reputat quam sit difficile hunc devincere¹⁵; tertia conubio promisso fraudis socium vel sociam petit¹⁶. Majoris tamen sunt momenti quae discrepant, vel quod in secunda oratione Vergilius superbam Junonem ostendit, ego sibi diffidentem, vel quod in tertia apud me dissimulat, apud Vergilium se praebet ingenuam. Quae omnia et multa praeterea accuratius sint examinanda si quis percipere velit qua ratione lumina ingeni mei arte Vergiliana temperaverim. Sed interdum dormitas, Mephistopheles: ascendat igitur in rostra Apollonius!»

9. Val. Arg. 3. 637-89.

10. ibid. 4. 44-9.

11. cf. Aen. 2. 723-4 et Val. Arg. 3. 486; Aen. 2. 776-89 et Val. Arg. 4. 25-37.

12. cf. Aen. 12. 206-11 et Val. Arg. 3. 707-11.

13. cf. Aen. 7. 481-2 et Val. Arg. 3. 5445-54.

14. cf. Aen. 4. 93-104 et Val. Arg. 3. 492-505.

15. cf. Aen. 1. 37-49 et Val. Arg. 3. 510-20.

16. cf. Aen. 1. 65-75 et Val. Arg. 3. 535-44.

Jam pridem stomachatus ille «ad haec respondere» inquit «nihil convenit. Incumbe potius, Mephistopheles, tota mente in comparationes meas aut tibi liqueat me ne in Homero imitando quidem uberrima caruisse inventione. Primum respice, quaeso, ad Ulixem Demodoci carmine commotum et tam leni singultu flentem ut Alcinous, qui juxta sederet, solus ex convivis lacrimas cerneret; attamen Homerus comparat eum ululanti feminae, haerenti in marito exanimato, resistenti percutientibus eam hostibus atque in servitutum abstrahentibus¹⁷. Num congruunt inter se compressus dolor violentaque pugna? Nonne a me Medea angore excruciatam, pudoris causa cunctans, in cubili jacens aptius comparatur novae conjugii in cubiculo mariti obitum maerenti, virginali verecundia fugienti ancillarum solacia, acerbo potius silentio lacrimas profundenti?¹⁸ Constat enim hanc et Medeam in multo similiore discrimine versari quam Ulixem viduamque ab hostibus violatam. Fumus autem Homerum lippum fecisse videtur; nam ille, cum Achilles undique strages edit, combustae urbis fumum confert¹⁹ tamquam si plus detrimenti ex fumo quam ex igni acciperetur. Non adeo scilicet fuit rationis expers Plautus cum haec scripsit: fumo comburi nihil potest, flamma potest²⁰. Quid denique est magis implicatum, magis tortuosum quam Achilles ut fumus fulgens?²¹ Nam hoc primo certe significari videtur, tardius tamen apparet re vera comparari Achillem ignibus qui post solis occasum modo conspici possint. Quanto aptius igitur et simplicius ego convolutas ingentis anguis squamas feci similes permultis atri turbinis orbibus qui ex lingnis fumosis sublime feruntur!²² Incommode contra Ajax Oilei Ajasque Telamonis proelia juxta stantes Homero praebent speciem duorum profuso sudore idem aratrum trahentium, immo omnibus viribus nitentium ut quam longissimum sulcum agro impriment²³. Quae aliquanto amplificata ad Argonautas impigre remigantes melius adhibui²⁴, neque me fallit praeterea aquas arare vel sulcare translationem esse a poetis haudquam alienam; postremo juvat me ex una Homeri comparatione effinxisse duas inter se conexas, quibus illustrentur cum dulce Medae amoris initium tum summus ejus dolor. Nam a Homero confertur, cum ante moenia Trojae certamen stat diu anceps, femina honesta lanam in alteram librae lancem, pondera in alteram impo-

17. *Od.* 8. 521-34.

18. *Ap. Arg.* 3. 645-64.

19. *Il.* 21. 520-5.

20. *Curc.* 1. 1. 54.

21. *Il.* 18. 203-14.

22. *Ap. Arg.* 4. 139-44.

23. *Il.* 13. 701-8.

24. *Ap. Arg.* 2. 660-8.

nens si forte vel tenuissimum victum liberis suis quaerat²⁵. Mihi quidem primus Medae exardescens amor similis esse videtur sarmentorum acervo quem ex favilla modo femina ante solis ortum inflammaverit ut modicum sibi lumen suppeditet lanam deducenti²⁶; postea tamen ingenti addita acerbitate Medea mortem jam ex Iasone verita nec prae dolore somnum capiens lacrimis se tradit tamquam vidua noctu coacta fusum versare et obdurescere paene ad gemitum liberorum²⁷. Quas comparationes si quis ambas simul animo colliget, exstabit eo vehementius intolerabilis Medae aegritudo. Tanta igitur novitate ac varietate mihi videor locos Homericos exornavisse ut censeam plane quaerendum num quid sit argutius navatum Argonauticis meis!»

Hic tandem Mephistopheles cum se semisomnum excitavisset «desinite jam», inquit «o poetae inexorabiles, mihi aures obtundere: nempe obtrectationi satis concessum est atque jactationi, nec tanto inanium verborum flumine effecistis ut me paeniteat hosce ignes auxisse eo volumine quod bina Argonautica contineret. Sed meo iudicio Valerius ideo carmen melius malorum carminum composuit quod post Apollonium Vergiliumque vivere ei contigit. Nam ex his mirum quantum sibi haud imperite assumpsit; alia igitur perpendenda arbitror; post Aeneida editam adeo moris erat heroica carmina pangere ut illorum scriptores plerisque vel pestes hominum esse viderentur, neque hoc Juvenalis inique querebatur. Itaque etsi Apollonio poema minus successit, ipsum tamen laudo quod summa constantia ac velut animi ferocitate eis adversatus qui carmina breviter et nimis blanda et saepe nugatoria fovebant, genus antiquum prorsusque a temporibus suis absonum repetivit atque praeclara enisus est sollertia ut verba obsoleta renovaret. Sed quod ad ipsum certamen pertinet, tam callide Valerius opus suum nuper defendit ejusque vitia tam opportune tacuit ut miratus sim (multa enim intellegit Mephistopheles etiam cum dormire videtur) eum non significavisse a se id emendatum esse quod apud Apollonium esset maxime ridendum, nimirum dico quod ille plane inscios Argonautas fecerat Herculem in Mysia relinquere²⁸. Nec contra mihi persuasit Apollonius se plerumque Homero accuratius similitudines percepisse: absurde enim comparantur apibus in laeto prato volitantibus lamentantes Lemniae²⁹, vel frementi leoni Iason ille inertissimus³⁰. Ne tamen diutius vos suspensos teneam, pro infinita miseri-